5. Una última dificultad propone CARRANZA con cierto aparato dialéctico, en la que, en resumen, viene a decir que la división no exonera a los bienes de la carga esencial aneja de servir para sustento de los pobres, una vez provistas las necesidades del culto y sus ministros (58). Esta objeción obliga por última vez a CARRANZA a perfilar ideas ya expuestas.

“Respondeatur Christum Dominum nostrum, qui est sponsus Ecclesiae catholicae et dominus suorum bonorum potuit et potest mutare usum et naturam horum bonorum et sub illo potest etiam illud facere Ecclesia catholica eius sponsa, cui donata sunt a fidelibus praedicta bona” (59).

El curso que ha seguido la Iglesia en la administración de estos bienes, que en síntesis nos lo da nuestro autor, no ha cambiado la naturaleza y finalidad originaria de los mismos.

“Cum igitur ab origine sua et ab ordinatione Ecclesiae catholicae natura horum bonorum sit ut divisa in quatuor partes, sive non divisa, semper expendantur in fines ad quos sunt destinata, restat ut nunc debeantur illis ac proinde quos neque Episcopi nec clerici possint ex eis sumere nisi quae sufficient ad suam decentem sustentationem et quae supersunt tenentur in pios usus expendere sub peccato mortali” (60).

(56) T., n. 47., dice: “*Sola huius viri autoritas debet esse pro argumento, quoniam callebat optime antiqua decreta et tenuit sensum et mentem suorum auctorum.*”

(57) Es muy interesante esta impostación realista del problema, ya que nos describe una vez más el carácter de reformador práctico de nuestro autor: “*Haec controversia, an in ministris Ecclesiae sit sola facultas utendi fructibus suorum beneficiorum vel dominium eorundem fructuum restrictum tam et subiectum huic oneri ut quae supersunt illis post suam et suorum decorem sustentationem distribuant in opera pia, non videtur realis sed verbalis tantum contento.*” Un poco más adelante había notado: “*Unde mihi est indubitate Gratiani conclusio, videbit, quod ministri ecclesiastici quae supersunt eis... tenentur in pios usus expendere, ad quos imperitnens illos esse vel non esse dominos illorum fructuum, sive sint domini, sive non, tenentur ad illud onus...*”

(58) T., n. 43.

(59) T., n. 44.

(60) T., n. 45: “*Neque tunc neque postea constat mutatam esse naturam praedictorum bonorum.*” Cfr. notas 16 y 18.

En consecuencia, como ya antes lo indicara, el cumplimiento o incumplimiento del deber de la división hace que se trate de restitución o no de frente a los abusos.

III

El dominio y uso de los bienes en las Ordenes Militares